A quemadmodum **71** ipsa etiam plantationis usurpata appellatio et excisionis ac defectionis cuiusque plantæ, quæ convenienti sanè tempestivitate peraguntur. Ac rursum, quia forte arbor vel inveterata adeo consenuit, nullum ut fructum proferat, vel nullius jam usus esse, et solum inutile reddere videatur, hanc opportune a cultoribus evelli significat. Ordinem vero in his et naturalem et voluntarium ipsa verba designant, ne naturæ opera et cogitantium atque eligentium studia confuse potius atque promiscue, quam per gradus quæque suos et propria atque utili serie digerantur: quo hinc etiam eos redarguat, qui delicatam vitam præoptarunt, cumque vitiiis flagitiisque se totos addixerint, minime, ex imitatione naturalium operum vel ad rationem voluntariorum studiorum, opportunitatem corporeæ delectationis et voluptatis propriam inter reliquas alias distinguunt, nec rursum ab ejusmodi oblectamentis sibi temperare animum inducunt.

Num vero hæc homini, tantum ut spiranti simulacro (9), edisserit, cum, quæ eum majori pudore afficere possint, naturales generationes atque interitus ponat ob oculos (10), et arborum sationes exstirpationesque earum, cæterarumque rerum seriem, quas deinceps enumerat, sic prope compellans? Vide nempe ac manifesto agnosce, o mortalis, quam omnia ordinem illum servent, qui a Conditore ipsis præscriptus est! ut nihil omnino extra tempestivitate suam vel agant vel patian-

caesariensis: ut non tam quæ aptis temporibus fieri debeant, quam quæ fieri solent, hic designari putaret. Ait enim: Χρόνος δὲ οὗτος πάντων γέμει τῶν ἐναντιοτήτων, τοκετιῶν, εἰτα θανάτων, βλαστήσεως φυτῶν, εἰτα ἀνατροπῆς, ἰάσεων και ἀναιρέσεων, ὀκτων τε ἀνορθώσεως και καταλύσεως, κλαυθμῶν και γελώτων, κοπετιῶν και ὀρημάτων. Νῦν μὲν, συγγεί τισ τὰ ἀπὸ γῆς, νῦν δὲ ἐξέβηλε· και ποτὲ μὲν ἐπιμέμηνη γυναικί, ποτὲ δὲ αὐτὴν ἀποστύγει· και νῦν μὲν ἐζήτησέ τις ὀτιοῦν, νῦν δὲ ἀπώλεσε· και νῦν μὲν ἐφύλαξε, νῦν δὲ προήκατο· ἄλλοτε ἀπέκτεινε, ἄλλοτε ἐφρονεῦθη· ἐλάλησεν, εἰτα ἠσύχασεν· ἠγάπησεν, εἰτα ἐμίσησε· τὰ γὰρ ἐν ἀνθρώποις πράγματα ποτὲ μὲν πολεμεῖται, ἄλλοτε δὲ εἰρηνεύεται, ὀξυρόπῳ τῶν πραγμάτων ἐξ ἀγαθῶν εἶναι δοκούντων εἰς ἠμολογούμενα κακὰ μεταπιπτόντων. Παισώμεθα ὀλίγην ἐξ ἀνονήτων μάθωμεν. Id est: *Enimvero hoc tempus rebus inter se maxime contrariis plenum est, partus et mortis, ortus stirpium et everisionis atque interitus, maritionum et cædium, exstirpationis ædium et disturbanceionis, genitius et risus, planctus et sultationum. Nunc quispiam terræ fructus colligit, nunc rursus ejicit; nunc mulierem deperit atque insano amore complectitur, nunc eam insense odit et aversatur; nunc aliquid querit, nunc amittit; nunc diligenter asservat, nunc projicit; nunc interficit, nunc obtruncatur; nunc loquitur, nunc silentio acquiescit; nunc amat, nunc odio insectatur. Res enim humanæ nunc bello affliguntur, nunc tranquillæ et pacatæ sunt; tantique est earum instantia, ut quæ modo secundæ esse videbantur, celeri momento in certissima mala delabuntur. Ac proinde tanis laboribus exerceri desinamus.* (In Metaphr. Eccles.)

At vero « Hebræi, » inquit ad hunc locum Hieronymus, « omne hoc, quod de contrarietate temporum

scriptum est, usque ad illum locum, in quo ait: *Tempus belli et tempus pacis*, super Israel intelligunt. . . . Tempus fuit generandi et plantandi Israellem, tempus moriendi et ducendi in captivitate; tempus occidendi eos in Ægypto, et tempus de Ægypto liberandi; tempus destruendi templi sub Nabuchodonosor, et tempus ædificandi sub Dario; tempus plangendi everisionem urbis, et tempus ridendi atque saltandi sub Zorobabel, Esdra et Neemia; tempus dispergendi Israel, et tempus in unum congregandi; tempus quasi cingulum et balteum circumdari Deo populum Judæorum, et tempus ducendi eos in Babyloniam captivitate, et ibi computrescere trans Euphratem. . . . tempus querendi illos et servandi, et tempus perdendi et tempus projiciendi; tempus scindendi Israel, et tempus iterum consuendi; tempus tacendi prophetas, nunc in captivitate Romania, et tempus loquendi eos, tunc quando etiam in hostili terra Dei consolatione et alloquio non carebant; tempus dilectionis, qua eos sub patribus ante dilexit, et tempus odii, quia in Christum intulerunt manus; tempus prælii, modo non agentibus eis pœnitentiam, et tempus pacis in futuro, quando intrante plenitudine gentium, omnis Israel salvus erit. »

(9) In cod. Sangerm. Τὸν ἐμφύχον και λογικὸν ἀνδριάντα, et subinde και τὰς φυτεῦσεις και τὰς σφῶν ἐκτομάς.

(10) Legendum fortasse in Græcis δυσωπητικώτερον τι, id est quod ad pudendum magis inducit. Illud autem significare Gregorius voluisse mihi videtur, dicta Ecclesiaste ea mente esse prolata, ut non ad aures solum, sed ad animum usque hominis perveniant, eumque de officio suo, comparatione quadam instituta, admoncant: quod ea declarant quæ sequuntur.

tur! jamque intelligas, qui ad imaginem Dei et similitudinem conditus, animum arbitrii compotem nactus es, quantum auctori tuo pro collati honoris portione debeas obsequium ac famulatum! Nam si omnia suam a Conditore ipso opportunitatem sortita sunt, quidni tribuas tu quoque separatim aliquod temporis **72** intervallum auctori tuo, ut meditare et agnoscas ipsum esse Deum, atque adeo ut præceptis ejus sancte obtemperes, et recte factis ad bonitatis ejus dignitatem accedas? cum te contra summa temeritas ceteris in rebus et a naturæ operibus aberrantem et a voluntariis hominum studiis transversum agat. Hæc nimirum, quæ dicta sunt, nisi sapiens Ecclesiastes in illis verbis spectasset, frustra plane ac sine causa ea protulisset, quæ omnes norunt. Cum vero et partui et morti suam esse horam constitutam nemo viventium ignoret, ad objurgationem eorum, qui semper in peccati sordibus misere versantur, ejusmodi dictis usus est.